três projetos não receberam recursos para 
execução devido ao não cumprimento dos 
requisitos por parte do Regional. Diante 
disso, o Fundo de Recursos Financeiros do 
PRODER subvencionou a execução de 70 

projetos de 24 Conselhos Regionais com o 
repasse de R$ 5.478.290,22 (cinco milhões, 
quatrocentos e setenta e oito mil, duzentos e 
noventa reais e vinte e dois centavos), sendo 
que cada Regional aplicou 10%, com o total 
equivalente a R$ 608.698,91 (seiscentos e 
oito mil, seiscentos e noventa e oito reais e 
noventa e um centavos). Nos projetos aqui 
citados, inclui-se o projeto Coletivo do Conse-
lho Federal de Administração, que teve como 
objeto a “Campanha de Posicionamento do 
Sistema CFA/CRAs” que alcançou êxito nos 
27 CRAs no segundo semestre deste exer-

[...]

Percentual de repasse �nanceiro
por área • PRODER 2017

Coletivo do CFA

Desenvolvimento Integrado do CRA

Inovação Institucional

Fiscalização do Exercício da Pro�ssão

22,32%

21,34%

1,87%

29,89%

24,58%

No exercício de 2017, o Fundo do PRODER destinou R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos 
mil reais) para a implantação do Sistema de Fiscalização e Autoatendimento em alguns Conse-
lhos Regionais de Administração.

Conclusão

O Programa de Desenvolvimento dos Conselhos Regionais de Administração (PRODER) inves-
tiu a maior parte dos recursos que compôs o Fundo no exercício de 2017 na atividade fim da